recens credulitas bibit, tenuit, diuq; seruauit vsq; ad tertiam synodum Toletanam quæ fuit sub Recharedo principe celebrata. Gotthi autem statim ut Valentis literas suscepere, & sibi dogmatis sui ecclesias construxere, & talia iuxta eundem Arium de ipsa diuinitate documenta sumpserunt, ut crederent Filium Patris maiestate esse minorem, & æternitate posteriorem, Spiritum autem sanctum nec *dominum esse, nec ex substantia Patris existere, sed per Filium creatum esse, vtriusque ministerio deditum, & amborum obsequio subditum: aliam quoque Patris sicut personam, sic & naturam asserentes, aliam Filii, aliam denique Spiritus sancti, ut non iam secundum sanctæ scripturæ traditionem vnus Deus & vnus Dominus coleretur, sed iuxta idololatriæ superstitionem tres Deos & Dominos faterentur. Cuius blasphemiam malum per decessum temporum Regumq; successum annis pluribus tenuere: qui tandem salutis suæ reminiscens, & inolitam perfidiam detestantes ad unitatem catholicæ fidei redierunt æra CCCXC.

De fame Gotthorum, & morte Valentis Imperatoris.

C A P. II.

*GOTTHI qui primum Christianos à sedibus suis expulerunt, rursus ab *Hunnis & ipsi cum Athanarico & *Fridigerno suis Regibus sunt expulsi. transito Danubio, cum vim ferre non possent, Valentis Imperatoris imperio armis depositis se dederunt. Sed ubi viderunt se opprimi à Romanis, contra consuetudinem libertatis rebellia tractauerunt.

imminente.

ceperunt exercitus. defectis.

intonauit. ignorata.

Septentrionales portas.

quoddam pradium. Adrianopolis. affolet.

etiam

Verum famis periculo * eminente Frigidernus & Athanaricus qui vice Regum illis præerant, * exercitus inopiæ condolere, & immundorum animalium morticina eis dare, ita vt Mancipium pro vno pane, aut decem libris carniū mercaretur. Mancipiis autem & suppellectili iam * distractis, filios eorum auarus mercator poscebat, parentes autem salutis pignorum prouidentes elegere ingenuitatem potius perire quam vitam, dum qui venditur, vitæ seruetur. Contigit illo tempore, vt dictator Romanorum Frigidernum Gothorum Regulum dolo ad conuiuium inuitaret. Sed cum Frigidernus doli nescius cum paucis conuiuio aduenisset, suorum in prætorio occisorum vox suspectis auribus * intonuit, & voce flebili non * ignota illico velocitate egreditur Frigidernus, suosq; socios eripiens ab interitu imminente ad Romanorum necem instigat. Qui nacti votiuam occasionem elegerunt bello magis quam fame deficere, & Lupicinum & Maximinum duces gladio occidere: & illa dies Gotthis famem, Romanis securitatem ademit, ceperuntq; Gotthi iam non vt aduenæ & peregrini, sed vt ciues & domini possessoribus imperare, totasque * Septentrionales vsque ad Danubium sub iure tenere. quod comperiens in Antiochia Valens Imperator, mox armato exercitu in partes Thraciarum egreditur, vbi lachrymabili bello commisso vincentibus Gotthis in quodam * prælio iuxta Hadrianopolin saucius ipse fugit, ignorantibusque quod Imperator in tam vili casella delitesceret, Gotthis ignem, vt * assolent, apponentibus, cum regali pompa crematur: & merito ipse ab eis temporali crematur incendio, qui tam pulchras animas æternis ignibus tradiderat concremandas. Inuenire autem Gotthi illo prælio confessotes priores ex Gotthis, quos dudum propter fidem à suis finibus expulere, & voluere eos participes fieri prædæ suæ, qui cum acquiescere nolissent, fuere ex eis aliqui interfecti, alii montuosa loca tenentes sibi refugia construxere, & non solum perseueratione Christiani catholici, sed * & in concordia Romanorum à quibus dudum excepti fuerant, permansere. Eo tempore Vesegotthi Thraciam Daciamque Ripensem post tanti trophæi gloriam, tanquam solum genitale potiti colere inceperunt.

De quibusdam vastationibus, & pace Romanorum, & morte Athanarici & Frigiderni.

C A P. III.

Æra 391.

GRATIANVS autem qui cepit regnare æra CCCXCI. & regnauit annis VI. post obitum Valentis patris sui, Theodosium qui agnominabatur Hispanus, filium Theodosii Comitis electum præfecit imperio Orientis anno regni sui quinto, & fratrem paruum Valentinianum Romano imperio subrogauit. Qui Valentinianus regnauit cum Theodosio annis VIII. Cum autem esset Theodosius acris ingenii, consilio & virtute præclarus, præceptorum seueritatem sic liberalitate & blanditia temperauit, vt remissum exercitum ad fortia prouocaret. At vero milites principe meliore comperto impetendi Gotthos fiduciam acceperunt, eosque Thraciæ finibus pepulere. Sed cum Theodosius pene vsque ad desperationem ægrotasset, Frigidernus cum Gotthis diuiso exercitu Thessaliam, Epirum, Achaiam, & Alatheos cum residuis copiis deprædatus, Pannoniæ superuenit. Quod cum Gratianus Imperator qui à Roma in Gallias secesserat, comperisset, mox ad eos collecto exercitu venit, & eorum exercitum cui præerat Frigidernus, primo aduentu prostrauit. Sed cum qui euaserant ad Athanarici exercitum confugissent, & mox Athanaricus deliberauit collegæ sanguinem vindicare. Sed Gratianus occurrens venit ad eos, non tam armis quam gratia & muneribus complanandos, pacemque firmat victualia concedendo. Quod audiens Theodosius postquam conualuit, gratum tulit, & in hanc pacem ipse consensit, Athanaricumque Regem qui Frigiderno successerat, sibi benignis moribus & muneribus sociauit, & Constantinopolim accedere inuitauit, qui acquiescens cum Theodosio urbem Regiam est ingressus, miransq; urbis situm, stationemq; nauium, populosq; diuersarum gentium, quasi in vno fonte è diuersis mundi partibus scaturire, En, inquit, cerno, quod incredulus audiebam. In tali ergo admiratione maioriq; à principe suffultus honore, obiit paucis mensibus interiectis, quem princeps affectionis gratia plene plus mortuum quam viuum honorans dignæ tradidit sepulturæ.

Theſſalia. Epirus. Achaia. Alatheos. Pannonia.

Constantinopolis.

De strage Radagasi & Stiliconis, & vastatione Italia.

C A P. IIII.

V. C. Radagasi sed in sequentibus Radageysus. Æra 414. V. C. 394. fortis seminus bene.

DEFUNCTO igitur Athanarico æra CCCXXIII. attendentes Gotthi Theodosii benignitatem Romano Imperio se dedere, fuereque sine Rege XXVII. annis. Et exinde dicti

dicti sunt Fœderati, quos Theodosius contra Eugenium tyrannum qui occiso Gratiano Gallias occuparat, plusquam viginti millia armatorum, fideles & amicos intelligens secum duxit, victoriaque de prædicto tyranno potitus vltionem exegit. Sub Theodosio Alani Vandali, & Sueui Hispanias sunt aggressi: Alani Carthaginem & Lusitaniam fortiumur: pars Vandalorum qui Silingui dicebantur, Beticæ resederunt: reliqui Vandali cum Sueuis Galleciam sunt adepti. Postquam vero Theodosius qui cœpit regnare cum Gratiano æra cccxci. & regnavit cum eo annis quinque, & Valentinianus regnavit Romæ annis septem, & Theodosius in Oriente post mortem Valentiniani junioris regnavit monarcha annis decem, & fiunt in vniuerso anni xvii. Hic pacis & Gothorum gentis amator fuit, & rebus excessit humanis æra ccccxi. & succedere ei Arcadius & Honorius filii eius, & regnauere annis xxv. qui luxuriose viuentes Gothhis consueta donaria subtraxerunt. Mox Gothhis increuit fastidium, verentibus ne longa pace eorum strenuitas solueretur, & iudicarent indignum se Romanorum subditos potestati, eosque sequi quorum leges & imperium contempserunt, & quos in prælio sæpius deuicerunt. Sed dum Regem eligere procurarent anno xi. Arcadii & Honorii, æra ccccxxii. in * Radagaso & Alarico diuisi se variis cædibus lacerarunt. Tandem in concordiam veniunt ob excidium Romanorum, & pari intentione vniforme consilium inierunt, vt ambo pariter corregnarent, Alaricus tamen * potior haberetur, & ad deprædandas Italiae regiones ad inuicem diuiduntur. Sed * Radagasus genere Scythæ cultui idololatriæ deditus, Barbaricæ inhumanitatis feritate sæuissimus, cum ducentorum armatorum millibus Italiae partes vastatione aggreditur vehementi, spondens in contemptum Christi diis suis Romanorum sanguinem * immolaturum. Cuius exercitus ab Stilicone duce Romano in montuosis locis * Thusciam circuncclusus, fame est potius, quam ferro consumptus, ipse postremum Rex captus & interfectus. Quo extincto consors regni * alacrius cœpit regnare solus, nomine quidem Christianus, sed hæreticus professione. Qui dolens tantam multitudinem Gothorum extinctam, habito suorum consilio, ad Honorium misit legationem, vt si permitteret, Gothhi pacati in Italiam residerent: sin autem aliter, bello foret agendum. Sed Honorius vtramque pollicitationem formidans, inuito consilio cum senatu, vt eos à finibus Italiae pellerent, prouincias longe positas, scilicet Gallias & Hispanias quas pene perdiderant, concesserunt. Gothhi autem acceptant donationem sacro oraculo confirmatam, & ad patriam sibi traditam processerunt. Post quorum discessum nihil mali in Italia perpetrato, Gothhis nihil à Romanis suspicantibus, Stilico patritius, & socer Honorii, qui fuerat natus de genere Vandalorum, gente perfida & dolosa, in Alpbis Gothhos inuadere procurauit. Sed Gothhi relictis animis, vt solebant, & recolentes tantam multitudinem cum Radagaso extinctam, omnem pene exercitum Stiliconis vsque ad internecionem furibundo animo prostrauerunt, & in Liguriam quam transferant, redire, eamque prædis & spoliis deuastantes Æmiliam pariter vastauere, & Tusciam discurrerunt.

De destructione urbis, & morte Alarici.

C A P. V.

* **E**T ne victrix cædium expers remaneret, Alaricus cum suis in vindictam sanguinis * Radagasi aduersus Romam prælium inceperunt, obsessamque magnæ * cladis impetu irruerunt. Sicque vrbs cunctarum gentium victrix Gotthicis triumphis victa subcubuit & captiua. Gothhi autem tantæ fuerunt clementiæ, quod omnibus indulserunt qui ad sanctorum limina confugerunt, nec quemquam à sanctuariis extraxerunt. Ingressi urbem omnibus pepercerunt, sed iis quos extra loca martyrum inuenerunt, Christi & sanctorum nomina inuocantibus, simili misericordia indulserunt, in reliquis autem etsi præda hostibus patuit, ferendi licentiam pietas refrenauit. Incurstantibus vero Gothhis in illa vastitate per urbem, dum quidam potens virginem consecratam ætate prouectam in transitu reperisset, eam modeste admonuit, vt si quid apud se auri argentique haberet, voluntarie exhiberet: illa fideli conscientia quod habuit, reuelauit. Cumque ille vasorum formam & pulchritudinem ex illa antiqua Romanorum opulentia miraretur, virgo ait: Hæc vasa mihi de sacrario beati Petri Apostoli sunt commissa. præsume, si audes. ego sacram hostiam non audeo tibi dare. Gotthus ille ad nomen Apostoli magno pauore perterritus, hoc Regi per nuncium nunciauit, qui Rex confestim reportari omnia ad sacrarium sancti Petri per virginem illam summa cum reuerentia iussit, dicens: Cum Romanis se bellum gerere, non cum Apostolis Iesu Christi. Rediit igitur virgo reuerentissimis officiis hono-

Alani.
Vandali.
Sueui.
Silingi.

Æra 392.

Æra 412

Æra 423
Radag. 430.potentior.
Radag. 430.libaturum.
Thusciam
Alaricus.Gallia.
Hispania.

Vandali.

Æmilia.

Et ne atrox cædium expers cladis.
Radagasi.
Hoc & Aug. in pri de Civitate Dei testatur.Mira Gotthi cuiusdam reuerentia erga virginem, & pietas erga Deum.
Alarici dicuntur religiosum.

Roma capitur
ab Alarico Gothorum Rege.
conditionis suæ,
V. C.
Et Sc.
M. C. IX.
Briçiam.
cum ad Siciliam.
Campania.
Brucia.
Lucania.
Sicilia
Consentia.

Æra 450
Barfentum.

rata redeunt & cum illa omnes qui ei se sociauerunt, super capita sua vasa illa aurea & argentea cum hymnis & canticis reportantes. Concurrerunt vndique ad voces canentium de latibulis agmina Christiana. Concurrerunt & Pagani Christianis admixti, & dum feruos Christi se esse fingerent, calamitatis excidium euaserunt. Capta est itaque Roma ab Alarico anno * M. CLXIII. * ditionis suæ. Et beatus Innocentius Papa primus refert, qui tunc temporis apud Rauennam positus, vt peccatoris populi non videret excidium: Illa irruptio non hostis fortitudine sed Dei iudicio acta fuit. Hac tempestate Gotthi Placidiam Theodosii Imperatoris filiam, Arcadii & Honorii Imperatorum sororem, cum ingenti auri argentique thesauro Romæ capiunt, adeptisque multis opibus Romanorum, tertia die euerfa vrbe partibus & incensa, inçlyti & spoliis & victoria recesserunt. Deinde per Campaniam, * Brutiam, Lucaniamque simili strage bacchantes, Rhegium peruenerunt. Inde conscensis nauibus cum * Siciliam exiguo ab Italia freto diuisam transire disponunt, infesto mari periclitati, multum exercitum perdidere, quibus tanta fuit gloria de Romanæ vrbis obtentu, vt nihil mali se passos arbitrarentur euentum naufragii victoria compensantes. Post paucos autem dies apud Consentiam quam ipse destruxerat, Alaricus morte subita est defunctus xxvii. regni anno, æra CCCCL. quem sui nimia dilectione lugentes, Barfento amne à suo alueo deriuato, in medio amne collecto captiuorum agmine locum effodiunt sepulturæ, in cuius foueæ gremio Alaricus cum multis copiis sepelitur, & loco oblecto rursus amnem proprio cursui reddidere, & vt nesciretur ab aliquo, omnes fossores captiuos qui interfuerant, extinxerunt.

De victoriis Athaulphi & morte eius. CAP. VI.

Æra 449.

Imperatore 2.
rectum.

Hispania.

Athaulphus
(vt hinc colligitur) primus
Gothorum Rex
Hispaniarum
obtinuit regnum.
Æra 455.

ab.

ALARICO sepulto, ad regni fastigium Athaulphum consanguineum eius, forma mentis atque consimilem sublimarunt æra CCCCLIX, & regnauit annis sex, qui etsi non adeo proceræ staturæ, pulchritudine tamen corporis erat in oculis intuentium gratiosus. Hic suscepto regno rediens Romam, si quid remaneret totum abrasit more consumentium locustarum, nec tantum priuatis diuitiis, immo publicis Italiam spoliavit, * imperante Honorio resistere non valente. Cuius sororem Placidiam quam Gotthi Romæ ceperant, tum propter nobilitatem, tum propter pulchritudinem in foro Iulii, ciuitate Æmiliz, sibi matrimonio copulauit. Et Honorio rebus exhausto iam quasi cognato deferens reliquit Italiam, & ad Gallias se conuertit. quod cum audissent Burgundiones & Franci qui prius Gallias infestabant, cœperunt se suis finibus coarctare. Vandali, Alani, & Sueui quos Gotthi fugauerant à Pannonia, qui & in Galliis se receperant, relatione maiorum didicerant qualiter Geberic Rex Gothorum incommodis & cædibus eos in Pannonia coarctarat, & à Gotthis coacti ad partes confugerant Galliarum. Vnde audito eorum aduentu, se ad Hispanos transfulerunt. Cumque Athaulphus diu Gallias infestasset, ei vt principi paruere. Confirmato itaque Gothorum regno, Athaulphus audiens insolentias barbarorum, cœpit condolare miseris Hispanorum, & occurrere incursums Vandalorum. Dum autem relictis Galliis Hispanias peteret, à quodam suorum apud Barcinonam fuit inter familiares fabulas iugulatus æra CCCCLV. Huius Athaulphi & Placidiz matrimonio conantur quidam adaptare prophetiam Danielis: Filiam Regis Austri assumet Rex Aquilonis, nec stabit ex eis germen: & vocant Regem Austri Theodosium, & Regem Aquilonis Athaulphum, nec sterit ex eis germen, quia prolem non habuerunt. Sed aliter exponitur in Daniele de Regibus Syriæ & Ægypti, nec respectu loci vbi prophetauit, regnum Romanum versus Austrum consistit. Interea Stilico Comes de quo diximus, cogitauit Honorium pellere * de Imperio Romanorum, & suum filium Eucherium subrogare. Sed Honorius stratum bello cum Eucherio filio interfecit.

De Sigerico, & Valia, & victoriis in Hispania.

CAP. VII.

POST obitum Athaulphi princeps Gotthis eligitur Sigericus æra CCCCLV. & regnauit anno vno. Erat autem Sigericus Romanorum clade in vrbe notissimus, statura mediocris. profundo animo, sermone rarus, contemptor luxuriæ, ira turbidus, habendi cupidus, ad sollicitandas gentes prudentissimus, contentionum semina iacere, odia miscere paratus, claudicans equi casu. Hic cum plures haberet filios, sperans regnum filiis prouerturum

turum, ne intestino bello, sicut in reliquis gentibus assolet prouenire, populus vexaretur cœpit ad pacem intendere Romanorum. Ordo in filiis iste fuit: primus * Gisericus pater *Gisericus.* & dominus: sequens Hunericus: tertius Guntemandus: quartus Trasamundus: quintus Hildericus. Cum igitur Sigericus proponeret Gotthos ob causam filiorum pace diutina detinere, & Romanorum beneplacitis conuiuere, Gotthi quorum belli quam pacis potior causa fuit, contra ipsum continuo conspirarunt, & cum factione impia peremere. *Era 456*
 Era cccclvi. Valia Sigerico in regno succedens regnum tenuit tribus annis belli causa princeps à Gotthis effectus, sed ad pacem diuina prouidentia ordinatus (mox enim ut regnare cœpit, fœdus cum Imperatore Honorio pepigit) Placidiam sororem eius olim captam ei restituit honoratam, promittens Imperatori se propter rempublicam adiutorem. Itaque ad Hispanias per Constantium * patricium euocatus, Romani nominis causa barbaris intulit magnas cædes, Vandalos Silinguos in Bætica bello prostravit, Alanos qui dominabantur Vandalis & Sueuis, adeo * cæcidit, ut extincto *cesis.* Athace ipsorum Rege, pauci qui superfuere ex Alanis, obliuisti regni nomine, Gunderico Regi Vandalorum qui in Gallecia residebat, sese darent, & dum cum Valia confingere tentauissent, non potuerunt eius potentiam sustinere. Deuictus itaque cum Vandalis Gundericus fugam in Africam meditatur, & dum à bello Hispaniæ vellet in Africam transfretare, in freto Gadi tani maris vi grauissimæ tempestatis effractus, memor illius sub Alarico naufragii, omisso navigationis periculo, relictis Hispaniis fugam in Gal-
 20^o lias procurauit. Prostratis igitur Vandalis, Alanis, & Sueuis, potitus victoria ab Hispaniis gloriosus Valia reuertitur in Tolosam, Romano imperio fugatis hostibus aliquantas prouincias, secundum quod promiserat, derelinquens. Et data est sibi ab Imperatore ob meritum victoriæ secunda Aquitania cum prouinciis & ciuitatibus aliquantis. Post hæc apud Tolosam longa valetudine deprimente excessit à rebus humanis, qui fœlix fuerat, licet parum.

De Theodoredus, & casu Hunnorum.

CAPVT VIII.

30^o VALIA Rege defuncto Theodoredus succedit in regno æra cccclix. & regnauit *Era 459.* annis xxxiii. qui regno Aquitanico non contentus, pacis Romanæ fœdus recusat, pleraque municipia Romanorum suis cædibus occupauit, Aurelianum nobilissimum Galliæ oppidum obsessum multis viribus oppugnauit, à cuius obsidione * eminente virtute Etii Romanæ militiæ ducis non impunitus abscessit. Iussu igitur Valentiniani Imperatoris Etio remoto à militiæ principatu, cum Theoderedus Narbonem urbem fame & obsidione diutina infestasset, rursus a Litorio Romanæ militiæ duce Hunnis auxiliantibus effugatur. Litorius autem dum primum gessisset bella reipublicæ contra Gotthos, denuo dæmonum signis aruspicumque responsis fallaciter circumuentus, bellum cum Gotthis inuit moriturus, amissoque Romano exercitu, miserabiliter interiit superatus: fecitque intelligi, quantum illa quæ cum eodem periit multitudo prodesse potuerit, si fide
 40^o potius quam fallacibus dæmoniorum auspiciis dimicasset. Extincto igitur Litorio & receptis epistolis Valentiniani, Theodoredus cum Romanis pace inita, denuo aduersus * Hunnos Galliarum prouincias deuastantes, atque vrbes plurimas euertentes, in campis Catalaunicis contra Hunnos & Regem eorum Attilam bellum assumpsit. A parte Romanorum tanta Etii patricii cui innitebatur respublica, virtus enituit, ut in ea parte Hunnorum ferocitas sopiretur auxiliantibus Francis, Burgundionibus, Saxonibus, Vrionibus qui quondam fuerant Romani milites, sed tunc in auxilium requisiti. * Sangibanus autem *Sanguibanus* Rex Alanorum metu perterritus futurorum, Aurelianis ciuitatem Galliæ ubi sistebat, pollicetur Attilæ se daturum. Sed ubi Theodoredus & Etius cognouere, ante aduentum Attilæ iniectis aggeribus occuparunt, & quia suspectum, custodiri faciunt Saguibanum, quem cum gente propria in die belli medium statuere. Attila autem Rex Hunnorum tali discrimine conturbatus timuit experiri, & futura cœpit per aruspices sciscitari, qui prænunciantes infausta hoc solatii prædixere, quod ductor aduersæ partis occumberet, & sua morte triumphum sedaret. Erat autem in campis illis locus superexcrecens, quem vterque cupiebat exercitus obtinere. Dexteram partem Hunni, sinistram Gotthi & Romani cum suis auxiliis occuparunt. Inter quos dextrum cornu tenebat Theodoredus, sinistrum Ethius cū Romanis, mediū Saguibanus. Ex aduerso autem acies Hunnorum ordinatæ in quorū medio cū suis Attila cōsistebat, ut hac ordinatione ab imminenti periculo seruaretur, excepto cor-
 50^o nu Attilæ multiplices populi & nationes diuersæ quas suæ subdiderat ditioni, suæ gentis,

exercitum ambiebant. Attila autem sollicitus super omnes, suos erigit ad certamen. Sed Thurismundus Theodoredi filius, & Etius dux Romanus cruento Marte collis supercilium occuparunt. Arderico Rege Gepidarum qui ob nimiam fidelitatem consiliis intererat & secretis, & Valamer Rege Ostrogothorum qui erat secreti tenax, doli ignarus, blandus alloquio, cum essent audacia strenui, & eos Hunni sæpius infestassent, ne dixerim subiecissent, adiuuantibus supra modum venientes Hunnos collis beneficio facile turbauerunt. Attila autem videns suos causa dicta turbatos, eos alloquitur, ne qui hæc tenus inuicti extiterant, nunc inferiores inuenirentur. Hæc & alia illo dicente, accensi in pugnam præcipitantur, & præsentia Regis cunctationem * inertibus auferebat, bellum manibus aggrediuntur atrox, multiplex, immane, pertinax, cui simile antiquitas nulla narrat, in quo gesta talia referantur, vt nihil esset quod in vita sua * conspici potuisset egregius qui huius spectaculi non fuit contemplator. Tanta enim fuit cruoris effusio, vt fluminis aluetis, sicut solet imbribus inundare, fluentia traheret mixta cruore. Tunc Theoderedus Rex Gotthorum dum adhortans suos discurreret per exercitum qui pugnabat, cuius telo * occidit, ignoratur, nisi quod equo defiliens calcantium pedibus conculcatus vitam clausit vltimæ senectutis. hoc fuit quod aruspices Attilæ prædixerunt. Ibi etiam fuit occisus cognatus Attilæ Laudericus. Tunc Gotthi se ab Alanis diuidentes Hunnos fortiter inuaserunt, & pene Attilam extinxerunt, nisi quod videns suorum interitum fugit ad castra, & in * ambitum quem ex plaustris & scriniis sibi firmauerant, se recepit. Thurismundus autem Theodoredi filius de colle quem cum Etio occupauerat, credens se nocte ad agmina propria remeare, ad carpenta hostium ignarus accessit, quem fortiter dimicantem quidam de equo deiecit capite vulneratum, sed suorum prudentia liberatus à præliandi intentione cessauit. Etius etiam noctis confusione diuisus, cum inter hostes medius vagaretur, si quid aduersi Gotthis acciderat, intrepidus inquirebat, tandem ad castra veniens reliquum noctis scutorum defensione transegit. Die autem postera clarescente campos plenos cadaueribus aspexerunt, & tamen Hunni erumpere non * audebant. Sciebant autem Gotthi Attilam non nisi magna clade percussam certamina deuicare, quamuis tamen armis teperet, tubis canebat minans incursum, velut leo confossione venabuli pro-uocatus, qui speluncæ aditus obambulando, nec audet insurgere, nec cessat fremitibus vicina terrere. Sic Attila Rex bellicosus licet inclusus suos turbabat. Fertur autem desperatis rebus in supremo agmine de sellis equinis pyram struxisse, vt si irruerent aduersarii, flammis se ingereret consumendum, ne aut aliquis eius vulnere lætaretur, aut in potestatem hostium dominus tantarum gentium deueniret. Verum Gotthi de ignoto Regis interitu admirati, & quod in eius absentia tanta * fuit felicitas subsecuta, doloribus stimu-
lati exploratum diutius, & ploratum demum inter densissima cadauera repererunt, & cantibus honoratum inimicis spectantibus abstulere, & per globos dissonis vocibus inter bella furentia funeris debitum exoluerunt, & subrogati filii gaudium funesto funeri miscuerunt. Thurismundus autem gloriosus pro bello, vt tanti patris decebat filium, peractis lachrymis orbitatis, virtutis impetu in Hunnos mortem patris voluit vindicare, & super hoc Etium patricium, tanquam seniore prudentia maturum, duxit in articulo
consulendum. Ille vero metuens ne eleuati victoria Gotthi confurgerent in Romanos, consuluit vt ad sedes proprias remearet, & regni paterni initium roboraret, ne Germanicus procuratis copiis præuenirent. Quod consilium non vt callide fuit actum, sed vt fides sincera, vt vtile acceptauit. Sic enim humana fragilitas dum suspicionibus carere conatur, agenda plærunque rerum occasione relinquit. * Thurismundus ergo patre mortuo in campis Catalaunicis vbi pugnauerat, & victor extiterat, ad maiestatem regiam subleuatur æra ccccxcii. & regnavit anno vno, cum patre duobus, qui tamen patri annumerantur. Et licet fratrum & fortium turba gauderet, ipse tamen sic sua initia temperauit, vt nullius reperiret de regni successu certamen. In hoc itaque famosissimo bello ab vtrifque partibus tercenta ferme millia cæsa feruntur, exceptis xv. millibus Francorum & Gepidarum, qui ante bellum mutuis vulneribus conciderunt. Multa signa cæli & terræ eodem tempore præcesserunt, quorum prodigiis tanta belli crudelitas signabatur. Nam assiduis terræ motibus homines conturbati, à parte Orientis Luna fuscata, à Solis occasu apparuit stella Cometes, atque ingenti magnitudine * infausta diu fulsit, ab aquilonis plaga cælum rubuit sicut ignis, immixtis per ruborem igneum lineis clarioribus, quæ in speciem hastarum fulgentium rutilabant. Nec mirum si tantarum gentium tanta strages tot portentis diuinitus monstraretur. Attila igitur cognita discessione Gotthorum, & tamen dolo metuens procuratam, diu se continuit intra castra. Thurismundus vero Tolosam à cæpis Catalaunicis est reuersus. Euphromus autem Episcopus * Augustudini innumera occi-
forum

mentibus P. C.
2.

conspicere.
Mos Theode-
redi.

ocidit.

ambitum.

Galebant.

fuerit.

Æra 492.
Thurismundus
V. C. toto capite
legit absque h.
Thurismundus
Attilæ filius
regnat.

infausta pro-
nuncians in-
fulsit. al.
pronuncians.

Augustudini.
V. C.

forum cadauera sepeliuit. Igitur Attila Danubium transiens post bellum Catalaunicum contra Alanos mouit * bellum. Quod cum Thurismundus Rex Gotthorum non imparis gloria præsensisset, in auxilium Alanorum exercitui Attilæ mox aduenit, confertoque prælio sicut in campis Catalaunicis, pauenda Romanis vexilla Attilæ effugauit, ipsumque Artilam fugientem coegit * oblitum olim trans Danubium repetere mansiones: & ille famo-
sus Attila victoriarum dominus bello gemino consternatus inglorius effugatur. Thu-
rismundus vero repulsis ab Alanis Hunnorum cateruis Tolosam rediit, & pace composita
inter suos dum * insolentius solito cœpisset agere, anno regni sui secundo, cum de vena
sanguinem minuisset, fuit à suo cliente consilio fratrum interfectus. Sed ante mortem v-
na manu paruo ganipulo quem tenebat, sui sanguinis vltor fuit, & de insidiantibus aliquos
interfecit.

guerram V. G.
et inf. sepe.

oblitas V. G.
Thurismundus
dolo interfectus

insolentius.

De Theudorico, & regulis Sueuorum.

C A P. I X.

THEVDORICVS germanus eius post necem fraternam æra ccccxciii. annis
tredecim imperauit, & Rechiarium Sueuorum Regem cognatum suum reperit
inimicum. Hic enim Rechiarius ex quo Theodoredi Regis filiam duxerat, de se præ-
sumens vniuersam pene Hispaniam sibi credidit occupandam, habens sedes Galleciam
& Lusitaniam, è quibus egrediens Hispanias inuadebat, cui Theudoricus cognatus suus,
vt erat modestus, per legatos pacifice demandauit, vt non solum recederet à finibus a-
lienis, verum etiam nec præsumeret attentare. * Cumque ad eum Theudorici legatio ad-
uenisset, tumido animo sic respondit: *Si * hic murmurans* Tolosam venio vbi sedes, & si
poteris, ibi resiste. His auditis Theudoricus compacatis gentibus quibus arma moue-
rat, à Gallia Gotthica contra Rechiarium properauit. Cui cum Rechiarius cum magna
copia occurrisset, conferto prælio iuxta fluuium Vrbicum inter Astoricam & Legio-
nem, Theudoricus victor enituit. Cæsis Sueuorum agminibus aliquantis, & multis ca-
ptis, plurimisque fugatis, ipse postremo Rex Rechiarius telo faucibus cum paucis aufu-
git, carensque præsidio Sueuorum nauem conscendit, solius fugæ præsidio comitatus,
aduersaque procella Oceani Portugale proiicitur, ibique captus aduersario redonatur
priuatus regno, victoria, atque vita. Theudoricus vero victor existens, subactis pe-
percit, eisque præfecit clientem proprio nomine Aliulphum, qui Sueuorum periu-
sionibus incitatus præuaricari præsumpsit, credens se equa cum domino potestate pro-
uinciam obtinere. erat quippe Auernorum stirpe genitus à nobilitate Gotthici sangui-
nis alienus, Quo comperto Theudoricus contra eum exercitum destinauit, qui mox
ueniens eum in primo certamine superauit, & suorum auxilio destitutus capite plectitur,
sensitque iratum quem nesciuit seruare placatum. Tunc Sueui rectoris intuitum con-
tuentes sacerdotes suos ad Theudoricum supplices direxerunt, quos ob pontificalem
reuerentiam grate suscipiens non solum impunitatem Sueuis indulxit, sed vt sibi de suo
genere principem eleuarent, flexus misericordia condonauit. Occiso Rechiario Theu-
doricus de Gallecia ad Lusitaniam pertransiuit, & dum Emeritensium urbem intende-
ret deprædari, sanctæ martyris * Eulaliæ miraculo territus cum suo exercitu mox disces-
sit, & cum parte exercitus duces dimisit, qui ea quæ in Hispaniis acquisierat, tueren-
tur, & partem vnã exercitus cum duce qui Ceurila dicebatur, ad Baticam destina-
uit, partem aliam cum Sumerico & Nepotiano ducibus Galleciæ deputauit, qui Sue-
uos apud Lucum in sæuis cædibus vastauere: & ex tunc Gotthorum duces in Hispaniis præ-
fuerunt. Exinde Theudoricus Sueuorum gente cum suis principibus subiugata in Gal-
liam Gotthicam est reuersus. Et tunc Agrippinus Comes vt Gotthorum auxilia mere-
retur, Narbonam tradidit Theudorico. Post cuius discessum Sueui bifarie sunt diui-
si. alii Masdræ Massilæ filium in principem * elegere, qui tantum duobus annis re-
gnauit, alii * Frantam. Masdra autem statim mortuo, pars Masdræ filium eius substi-
tuit * Remismundum, qui cum Franta illico pacem fecit: & ambo pariter fœderati par-
tes Lusitanie deuastabant. Post biennium mortuo Franta, pars eius Frumarium sibi
præfecit, qui cum Remismundo super regni præminentia litigaret, euertit * Flauiam va-
stiones in patria exercendo. Remismundus & Lucum, & Auriam, & maritima deu-
astabat. Sed post biennium Frumarium decedente, Remismundus pace cum Gallecis
inita, Sueuorum in Gallecia obtinuit principatum. Sueui enim eum sibi in regulum præ-
fecere. qui ad Lusitaniam transiens Coimbriam pace * detentam diripuit & exhaustit, V-
lysbona etiam occupauit, Lusidiam ciue & incola qui illic præerat, eam tradente. Post aliquot

Æra 493.
V. C. Theodor-
cus toto cap.

adde ex V. C.
hac: Ipse enim
Rechiarius ra-
tus est opportu-
num regnantis
initia atten-
ptare. Vrbicus
Fl.
Sic hic murmu-
ras: V. C.

S. Eulalia E-
meritensis.

Agrippinus
Comes.

elegerunt.

Masdra.

Franta.

Remismundus.

Remismundus.

Flauiam va-

stiones q.

deceptam V. C.

Sallanus.

dies Remismundus his successibus eleuatus ad Theudoricum Regem Gotthorum nuncios destinauit, & pacem & amicitiam postulauit. Quos Theudoricus benigne recipiens annuit postulatis, & in signum veri amoris coniugem misit ei per Sallanum quendam ex officio palatino cum adiectione munerum & armorum. Et recepta coniuge & muneribus cepit amplius superbire, & Sallanum donariis honestatum remisit ad Theudoricum cum epistolis suę laudis. qui cum ad Galliam rediisset, Theudoricum ab * Eurico fratre suo reperit interfectum.

Euricus.

De Eurico Rege. CAP. X.

*fratri.
Era 506*

EURICVS pari scelere, quo & * frater, successit in regno æra DVI. & regnauit annis XVII. in quo honore prouectus & crimine, partes Lusitanię impetu deuastauit, Pampilonam & Casaraugustam missis exercitu in deditionem recepit, superioremque Hispaniam suę subdidit potestati, * Tarraconem & prouincię nobilitatem quę ei repugnauerat, irruptione exercitus peragrauit. In Gallias autem reuersus percupida festinatione successus audiuit Valentinianum à Maximo interfectum, & ipsum Maximum ab Vrso Romano milite interemptum. Vnde attendens Romanum imperium conturbatum Arelatum & Massiliam subiugatas principatui suo adiecit, & contra Riouthimum Regem Britonum, qui cum XII. millibus in auxilium venerat Romanorum, bella restaurans victor extitit & oppressor. Ad hæc omnia * eum Gizericus Rex Vandalorum qui expulsus ab Hispania regnabat in Africa, consilio & muneribus incitabat, vt dum Respublica turbaretur, ipse in Africa quiete placida frueretur. Quod Euricus grate suscipiens Hispanias Galliasque cum Burgundionum * prouinciis subiugauit. Cumque quadam die apud Arelatum Gotthos ad colloquium congregasset, & Gotthi manibus tela tenerent à parte ferri alia viridi, alia roseo, alia nigro, alia croceo colore, naturalem ferri speciem vidit aliquandiu immutatam. Sub hoc Rege Gotthi legum suarum statuta ad scripturę seriem redegerunt: nam antea tantum moribus & consuetudine tenebantur. Obiit Arelati Euricus Rex, & morte propria vitam finiuit.

*Tarraconum
etiam.**eum] abundat.**provincia.**Gotthorum leges
qui prius moribus
regebantur.**Gisalrico & inf.
& Gisalricus
inf.*

De Alarico & * Gisaleico. CAP. XI.

Era 523.

EVRICO mortuo Arelati filius eius Alaricus apud Tolosam ad Gotthorum regimen sublimatur æra DXXIII. & regnauit annis XXIII. aduersus quem Fluduinus Francorum princeps Gallię Gothicę regnum affectans, Burgundionibus sibi auxiliantibus bellum mouit, fufisque Gotthorum copiis ipsum postremo Regem apud Pictauium prælio interfecit. Gisaleicus superioris Regis filius ex cõcubina, quia Amalaricus filius Amalaricus filius Alarici ex Amalafuente Regina, filia Theodorici Regis Ostrogotthorum, qui in Italia tunc regnabat, erat paruulus, vix quinquennis, Narbonę Alarico mortuo subrogatur æra DXLVI. regnans annis quatuor, & sicut genere vilis, ita infelicitate & ignauia summus. Denique * vt eadem ciuitas à Gundebado Burgundionum Rege direpta fuisset, iste cum magna suorum clade Barcinonem se recepit, ibi moratus donec regni fascibus fugę ignominia priuaretur. Vidensque non posse proficere, in Aphricam transfretauit poscens suffragium Vandalorum, qui sine auxilio ab Africa rediens, ob metum Theodorici in Aquitaniam se recepit. A qua post anni circulum in Hispaniam est reuersus, atque Theodorici Regis duce duodecimo à * Barcinone milliario commisso prælio effugatur, & interiit trans * Druentiam fluuium Galliarum. Sicque honore primo caruit, & post vita.

*Era 546.
dum eadem ciuitas à Gundebado.**Barcinonia.**Senerius Sulpi-
tius, & S. Isidorus Ioh. Vafans, anno 509.
Druentium.*

De Theudio. CAP. XII.

*conuenientia.
Era 570.**ordinare.*

POST mortem Amalarici mater professa sexus fragilitatem cum sperneretur à Gotthis, Theodium consobrinum olim filii sui tutorem ob germanitatis gratiam à Tuscia accersiuit, vbi priuate degebat & eum in Regem cum * conuenientia principum eleuauit æra DLXX. & regnauit annis XVII. mensibus quinque. Qui dum esset hæreticus, pacem tamen concessit ecclesię, adeo vt licentiam catholicis Episcopis daret in vnum apud vrbem Regiam conuenire, & quęcunque ad disciplinam ecclesię pertinerent, libere * ordinarent. Eo regnante dum Francorum Reges cum infinitis copiis in Hispaniam conuenissent, & Tarraconensem prouinciam deuastarent, Gotthi duce Theudisclo, obicibus Hispanię interclusis, Francorum exercitum multa cum admiratione victorię prostrauere.

prostrauere. Sed dux idem prece atque ingenti pecunia sibi data, viam fugæ hostibus residuis vnus diei nocte s; spacio condonauit, cætera infeliciũ turba cui transitus collati temporis non occurrit. Gotthorum perempta gladio non euasit: & sic insidiosam Francorum calumniam repulit ab Hispanis. *Theudius vero immemor beneficii Amalasuætæ, post aliquos dies eam fecit in balneo strâgulari. Et quia ipsa se & filium Iustino Catholico Orientis principi commendarat, cum audisset facinus, condoluit interfectæ, & misit *Belisarium ducem & patricium, vt in Theudium vindicaret. Sed ipso intercepto negotiis Romanorũ, ante aduentum eius fuit Theudius interfectus, & sic remansit impietas impunita. Post tam felicis successum victoriæ trans fretum Gotthi minus prouide nauigarunt. Deniq; dum aduersus milites qui Septam oppidum inuaserant, pulsus inde Gotthorũ militibus Tyrreni littora pertransissent, & *eidem castrum magna vi certaminis expugnarent, adueniente die Dominico armis depositis quieuerunt, ne diem sacrum prælio funestarent. Hac igitur occasione reperta milites repentino incurſu aggressi exercitum mari vndique terraq; conclusum, inermem exercitum adeo prostrauere, vt nec quidem vnus superesset qui tantæ cladis excidium nunciaret. Nec mora ipsum principem debita mors præuenit. vulneratur enim à quodam in palatio qui iam dudum dementis speciem, vt Regem deciperet, simularat. Finxit enim arte insaniam, vt principem trucidaret. quo vulnere Rex prostratus vigladii indignantem animam exhalauit. Fertur autem in emissione sanguinis coniurasse, ne quis interficeret percussorem, dicens se congruam meriti vicissitudinem recepisse, quod & ipse priuatus commiserat in ducem suum. Interempto Theudio, Theudiscus dux exercitus Gothis præficitur incunctanter æra DLXXVII. & regnauit anno vno, mensibus tribus. Qui dum plurimorum potentum connubia prostitutione publica macularat, & ob hoc necem pluribus procuraret, præuentus manu coniuratorum Hispali confoditur, & inter epulas iugulatur.